DE CONCILIO FERRARIENSI.

Ferrari. Concilium. Anno 1438. Imp. Ioannes 4. Mart. Ferrariam uenit: & quadriduo post, Iosephus Patriarcha, senex. Venit & Demetrius Despotes, Imperatoris frater. In Georgij templo ibi, Concilium celebratum. Eugenius, Imperatorem uocat filium dilectissimum: & Patriarcham, fratrem piissimum.

Sex in Concilio Ferrar. Disputatores Græcorum	}	Marcus Ephesius <i>εὐγενικός</i> . Eū Laonicus lib. 6. <i>ἰφείας ἀρχιεπίσκοπος</i> uocat. Isidorus Rhutenus. Bessarion Nicænus. Theodorus Xanthopulus, cognomento Siderophās, magnus Sacrista. Syluester Balsamon, magnus Bibliothecarius. Georgius Gemistus Pletho.
---	---	---

Marcus & Bessarion, præcipuè locuti sunt: quibus, inter alios, præcipuè etiam Iulianus Cardin. Cæsarius respondit.

Nicolaus Secundus Cretenf. interpretatus est Latine sententias Græcorum. Interfuit & Dorotheus Mitylænæus.

DE FLORENTINO CONCILIO.

Concil. Florentinum. Anno 1439. propter pestem translatum Florentiam fuit Concilium: ubi 26. Febru. (die Iouis) sessio prima fuit. Ibi etiam Imperator Græcus, cum Iuliano Cardin. disputauit. Idem ait, patrem suum (Emanuelem) fuisse summum & Philosophū, et Theologum: apud quem etiam Euthymius Patriarcha, magnus Theologus, fuerit.

Vnio, facta. Vix tandem, Imp. hortante, & Bessarione, Græci assensu sunt Latinis: Spiritum S. etiam ex filio procedere. Etiam Georgius Scholarius. Hic, doctissimus erat: sed, quia sacris non initiatus, in Synodum admissus non fuit. Solum Marcus Ephesius, non assensus est. Item postea Scholarius ut lib. 6. Laonici est. Volebat sic Imperator auxilia Latinorum sibi adiungere: Byzantio, à Turcis periclitante. Etiam de purgatorio, azymis, & alijs, Latinis assensu sunt. Patriarcha, subito mortuus in habitatione sua relicto scripto, se cum Latinis sentire. Sepultus in S. Mariæ nouæ templo S. unionis literæ, Latine & Græcè è regione, in una charta descriptæ sunt, & publicatæ pridie Nonas Iul. 1439. nono anno Pontificatus Eugenij: & singulis quinque Patriarchis, exemplar datum. His recitatis, genu simul & dextram summi Pontificis, & inter se Græci Latiniq; osculati sunt. In literis præcedunt Orientalium subscriptiones, sequuntur Latinorum patrum. Vt,

De ea, literæ.

Ego Ioannes Palæologus, fidelis in Christo Rex, & Imperator Romanorum, subscripsi.

Ἰωαννης Παλαιολογος.

(Patriarcha Iosephus obierat)

Ego Antonius, humilis Metropolitæ Heracleensis, & Consiliarius Edessenorum: totius Thraciæ & Macedoniae Pontifex, & Philothei, sanctiss. Patriarchæ, & sedis Apostolicæ Alexandrinæ, locū tenens, subscripsi.

Ego

Ego Gregorius, Protosyngelus, confessor spiritualis: ac sedis Apostolicæ Alexandriae, & eius D. Patriarchæ, locum tenens, subscripsi.

Ego Isidorus, Metropolitæ Syriæ, totius Rosi: ac D. Dorothei, Patriarchæ Antiocheni, & eius sedis Apostolicæ, locum tenens, subscripsi.

Ego Diositheus, humilis Metropolitæ Mopsuestiæ: & Ioachimi, sanctiss. Patriarchæ Hierosolymitani, ac eius Apostolicis sedis, locum tenens, subscripsi.

Ego Metrophanes, humilis Metropolitæ Cyzici, ac locum tenens Ancyrensis, subscripsi, &c.

Hæc uocatur Octaua Oecumenica Synodus. Addam & hæc de ea ex alijs.

Paulus Iouius, de uiris bellica uirtute illustribus, sub effigie Iuliani Card. Cæsarini.

Accersitur è Constantinopoli Ioannes Imp. ut ex eius auctoritate, Græcæ gentis controuersia cum Latinis componatur. Nec multò post, pecunia Pontificis conductâ aliquot triremium classe, Imperator, cum lectissimis siue gentis Episcopis atq; Proceribus, emensus Adriaticum, Ferrariam aduehitur: comitante ipso Iuliano Card. Legato: qui postea male sanam de processione S. S. opinionem Græcorum, Romano dogmati conciliauit: interim Ladislato. Vngariæ & Poloniæ Rege (Turcis ad Hæmum montem uictis: Carambeio, primario Duce, capto) pacem faciente, quam Iulianus postea rescidit: licet iurata fuisset hinc, Euangeliorum libro: illinc, Alcorani uolumine, prolato.

Iulianus Card.

Nauclerus, Chronographiæ Gener. 48.

Florentiæ, post Patriarchæ obitum, Latinis Græcisq; conuenientibus, disputatio in aliquot menses exijt. Tandem 1439. unita est Græca Ecclesia Romanæ. Errabant Græci in tribus. 1. quod S. S. procederet à patre, sed non à filio. 2. quod non esset purgatorium post hanc uitam. 3. quod Ecclesia Orientalis & Constantinopolit. non esset sub Ecclesia Romana: nec Patriarcha esset inferior Romano pontifice. Horum quodlibet est hæreticum. In alijs ritibus suis permissi sunt manere. Ut, quod celebrent in fermentato: quod baptizent sub alia forma: scil. baptizetur seruus Dei N. in nomine patris, & filij, & S. S. amen. Item, quod ordinati in sacri., utentur matrimonio, contracto ante susceptionem ordinum sacrorum. Item quod nutriant barbâ. Itē, quod dent sacramentum Altaris sub utraq; specie, omnibus, etiam paruulis: & multa alia. Sic & Armenis, & Inais, concessum est, suis ritibus uti: qui non sint contraueritatem fidei.

Græcorum errores:

Nicephorus Gregoras, lib. 3. cap. 1.

Michaeleni Paleologum Imp. olim etiam consensum cum Papa fecisse scribit. Capita erant hæc 1. Patriarchæ principatum in omnibus habere. 2. τὸ ἐπικλητόν, licere Romam prouocare: καθάπερ εἰς μέγαν δῆμοσθέριον, tanquam ad maius tribunal. 3. οὐ ταῖς ἱσραῖς ἑνωθῆναι, in S. cantationibus, Papæ etiam mentionem cum cæteris 4. Patriarchis faciendum esse. Sed hæc non manserunt.